
diário oficial Nº 36.181  57Terça-feira, 01 DE ABRIL DE 2025

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5952212/1 CICÍLIA ADÁLIA SOUZA LISBOA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/12/2022 à 
01/12/2023

05/05/2025 à 
19/05/2025

02/12/2023 à 
01/12/2024

20/05/2025 à 
03/06/2025

57234109/1 DANIELE DA SILVA LOPES ASSISTENTE CULTURAL 26/11/2022 à 
25/11/2023

05/05/2025 à 
03/06/2025

3155005/1 ELIANA MARIA RIBEIRO TÉCNICO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

12/08/2019 à 
11/08/2020

22/05/2025 à 
20/06/2025

57195468/1 ELIEL DOS SANTOS BENTES AUXILIAR OPERACIONAL 17/03/2022 à 
16/03/2023

16/05/2025 à 
14/06/2025

51855737/3 EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO 
NOBRE

TÉCNICO EM ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

28/01/2024 à 
27/01/2025

12/05/2025 à 
26/05/2025

57193569/1 JOÃO PAULO CARVALHO DO 
AMARAL ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2023 à 

31/01/2024
05/05/2025 à 
03/06/2025

5939900/3 JOSÉ CLÁUDIO MEDEIROS DE 
SOUZA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/05/2024 à 
26/05/2025

28/05/2025 à 
26/06/2025

5932701/4 RODRIGO SOUZA SOARES ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/05/2024 à 
26/05/2025

28/04/2025 à 
27/05/2025

54194668/2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRA-
DE SOUSA

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

28/10/2023 à 
27/10/2024

05/05/2025 à 
03/06/2025

5889209/1 TATIANE DANIELE ALVES LAUNE 
LIMA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/05/2023 à 
02/05/2024

05/05/2025 à 
03/06/2025

03/05/2024 à 
02/05/2025

04/06/2025 à 
03/07/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1182673

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 029/2025 de 31.03.2025
Fundamento Legal: Art. 4°-A, inciso II, letra b da Lei n° 07/91, c/c Art. 
88° da Lei n° 5.810/94
Servidora: Ianca Regina Santana Neves
Matrícula: 6404223/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 26.03.2025 a 21.09.2025 - 180 dias
Processo nº 2025/2445289
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1182693

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2025
Objeto: alteração das disposições orçamentárias referentes a folha de pa-
gamento de bolsas para professor visitante e de monitorias de educação 
musical de março/2025, com base no art. 58, I, da Lei n° 8.666/93 e art. 
104, I, da Lei n° 14.133/21, ao qual se inclui a seguinte dotação:
PT: 47201 13 364 1506, AT: 8867, ND: 339018, FT: 01500000001
Autorização: Processo nº 2025/17726
Belém-PA, 31 de março de 2025
Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1182703

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 187/2025 – SECOM, 24 DE MARÇO DE 2025.
Publicada no DOE N° 36.171 de 25 de março de 2025.
Onde se lê: Município de Benfica
Leia-se: Município de Benevides

Protocolo: 1182734
PORTARIA N.° 182/2025 – SECOM, 17 DE MARÇO DE 2025.
Publicada no DOE N° 36.171 de 25 de março de 2025.
Onde se lê: 3 ½ (três diárias e meia), que se deslocou para o Município de 
Jacundá, nos dias 13 a 16 de março de 2025.
Leia-se: 2 ½ (duas diárias e meia), que se deslocou para o Município de 
Jacundá, nos dias 13 a 15 de março de 2025.

Protocolo: 1182500
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 231 de 28 de março de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2436435/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará ao
Município de São Domingo do Capim,no dia 29 de março de 2025, para 
conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA:5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 230 de 27 de março de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2362683/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), este 
que se deslocou para o município de Município de Breu Branco, durante o 
período de 13 a 14 de Março de 2025, para cobertura de pauta jornalística 
do Governo do Pará, retornando somente no dia 13 de Março de 2025
NOME: MATHEUS DA ROCHA FREITAS
MATRICULA:5953570
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 229 de 27 de março de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2428857/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o Município de Abaetetuba, no dia 28 de março de 2025, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRENDA AYNOA RACHIT SANTOS COSTA
MATRICULA:5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 228 de 27 de março de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2374171/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), tendo 
em vista que o mesmo precisou se deslocar para o município de Anapu, 
durante o período de 18 a 21 de Março de 2025 retornando somente no dia 
22 de Março de 2025
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRICULA:57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 227 de 27 de março de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2025/2428893/SECOM.


