de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.

. CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:

CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PERÍODO AQUISITIVO	PERÍODO DE GOZO
5952212/1	CICÍLIA ADÁLIA SOUZA LISBOA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	02/12/2022 à 01/12/2023	05/05/2025 à 19/05/2025
			02/12/2023 à 01/12/2024	20/05/2025 à 03/06/2025
57234109/1	DANIELE DA SILVA LOPES	ASSISTENTE CULTURAL	26/11/2022 à 25/11/2023	05/05/2025 à 03/06/2025
3155005/1	ELIANA MARIA RIBEIRO	TÉCNICO DE ADMINISTRA- ÇÃO E FINANÇAS	12/08/2019 à 11/08/2020	22/05/2025 à 20/06/2025
57195468/1	ELIEL DOS SANTOS BENTES	AUXILIAR OPERACIONAL	17/03/2022 à 16/03/2023	16/05/2025 à 14/06/2025
51855737/3	EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE	TÉCNICO EM ADMINISTRA- ÇÃO E FINANÇAS	28/01/2024 à 27/01/2025	12/05/2025 à 26/05/2025
57193569/1	JOÃO PAULO CARVALHO DO AMARAL	ASSISTENTE CULTURAL	01/02/2023 à 31/01/2024	05/05/2025 à 03/06/2025
5939900/3	JOSÉ CLÁUDIO MEDEIROS DE SOUZA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	27/05/2024 à 26/05/2025	28/05/2025 à 26/06/2025
5932701/4	RODRIGO SOUZA SOARES	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	27/05/2024 à 26/05/2025	28/04/2025 à 27/05/2025
54194668/2	ROSEMARY FERREIRA DE ANDRA- DE SOUSA	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	28/10/2023 à 27/10/2024	05/05/2025 à 03/06/2025
5889209/1	TATIANE DANIELE ALVES LAUNE LIMA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	03/05/2023 à 02/05/2024	05/05/2025 à 03/06/2025
			03/05/2024 à 02/05/2025	04/06/2025 à 03/07/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1182673

# FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

#### LICENÇA MATERNIDADE

# RESUMO DA PORTARIA Nº 029/2025 de 31.03.2025

Fundamento Legal: Art. 4°-A, inciso II, letra b da Lei n° 07/91, c/c Art.

88° da Lei nº 5.810/94

Servidora: Ianca Regina Santana Neves

Matrícula: 6404223/1 Cargo: Auxiliar Operacional

Período: 26.03.2025 a 21.09.2025 - 180 dias

Processo nº 2025/2445289

Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG Protocolo: 1182693

# **OUTRAS MATÉRIAS**

### **TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2025**

Objeto: alteração das disposições orçamentárias referentes a folha de pagamento de bolsas para professor visitante e de monitorias de educação musical de março/2025, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93 e art. 104, I, da Lei n° 14.133/21, ao qual se inclui a seguinte dotação: PT: 47201 13 364 1506, AT: 8867, ND: 339018, FT: 01500000001 Autorização: Processo n° 2025/17726

Belém-PA, 31 de março de 2025

Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1182703

# SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

#### **ERRATA**

PORTARIA N.º 187/2025 - SECOM, 24 DE MARÇO DE 2025. Publicada no DOE Nº 36.171 de 25 de março de 2025.

Onde se lê: Município de Benfica Leia-se: Município de Benevides

**Protocolo: 1182734** 

PORTARIA N.º 182/2025 - SECOM, 17 DE MARÇO DE 2025. Publicada no DOE Nº 36.171 de 25 de março de 2025.

Onde se lê: 3 1/2 (três diárias e meia), que se deslocou para o Município de Jacundá, nos dias 13 a 16 de março de 2025.

Leia-se: 2 ½ (duas diárias e meia), que se deslocou para o Município de Jacundá, nos dias 13 a 15 de março de 2025.

**Protocolo: 1182500** 

#### DIÁRIA

#### PORTARIA nº 231 de 28 de março de 2025.

DECRETO 3.792/2024

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e conforme PROC. Nº 2025/2436435/SECOM.

I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará ao Município de São Domingo do Capim, no dia 29 de março de 2025, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.

NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES

MATRICULA:5962066

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vera Lúcia Alves de Oliveira

Secretária de Estado de Comunicação.

#### PORTARIA nº 230 de 27 de março de 2025.

DECRETO 3.792/2024

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e conforme PROC. Nº 2025/2362683/SECOM.

I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), este que se deslocou para o município de Município de Breu Branco, durante o período de 13 a 14 de Março de 2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Pará, retornando somente no dia 13 de Março de 2025

NOME: MATHEUS DA ROCHA FREITAS

MATRICULA:5953570

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vera Lúcia Alves de Oliveira

Secretária de Estado de Comunicação.

### PORTARIA nº 229 de 27 de março de 2025.

DECRETO 3.792/2024

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e conforme PROC. Nº 2025/2428857/SECOM.

RESOLVE:

I – Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará para o Município de Abaetetuba, no dia 28 de março de 2025, para cobertura de pauta iornalística do Governo do Estado do Pará.

NOME: BRENDA AYNOA RACHIT SANTOS COSTA

MATRICULA:5962097

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vera Lúcia Alves de Oliveira

Secretária de Estado de Comunicação.

# PORTARIA nº 228 de 27 de março de 2025.

DECRETO 3.792/2024

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e conforme PROC. Nº 2025/2374171/SECOM.

RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), tendo em vista que o mesmo precisou se deslocar para o município de Anapu, durante o período de 18 a 21 de Março de 2025 retornando somente no dia 22 de Março de 2025

NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA

MATRICULA: 57230565

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vera Lúcia Alves de Oliveira

Secretária de Estado de Comunicação.

## PORTARIA nº 227 de 27 de março de 2025.

DECRETO 3.792/2024

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e conforme PROC. Nº 2025/2428893/SECOM.